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darījumi ar finanšu instrumentiem

termiņnoguldījumu darījumi

naudas līdzekļu vai finanšu instrumentu pārvedumi finanšu 
nodrošinājuma sniegšanai

valūtas maiņas darījumi

naudas līdzekļu pārvedumi starp ieguldījumu kontu un tam 
piesaistītajiem kontiem

Pie licencēta pakalpojuma sniedzēja atvērts 
konts vai kontu kopums, kurā esošie naudas 
līdzekļi un finanšu instrumenti tiek izmantoti 
šādu darījumu veikšanai:
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Pakalpojuma sniedzējs

Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

atbilstoši rezidences valsts regulējumam ir saņēmis licenci 
ieguldījumu pakalpojumu sniegšanai

,          , EEZ valsts vai OECD dalībvalsts rezidents

tādas valsts rezidents, ar kuru Latvija ir noslēgusi konvenciju par nodokļu 

dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu

https://commons.wikimedia.org/wiki/Latvija
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki/ieguldijumu-pakalpojumu-sniedzeji/
https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki/ieguldijumu-pakalpojumu-sniedzeji/
https://www.vid.gov.lv/lv/starptautiskie-ligumi-un-administrativa-sadarbiba
https://www.vid.gov.lv/lv/starptautiskie-ligumi-un-administrativa-sadarbiba


Ieguldījumu 
konta 
reģistrēšana
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Latvijā reģistrēts 
ieguldījumu pakalpojumu 

sniedzējs vai ārvalstīs 
reģistrēta ieguldījumu 

pakalpojumu sniedzēja 
filiāle Latvijā

konta īpašnieks

Kontu reģistra 
noteiktajā kārtībā

konta atvēršanas/ 
ieguldījumu konta statusa 

piešķiršanas gadā

31.  decembrim
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vērtspapīru konts

noguldījumu konts

konts, kurā tiek veikti 
ieguldījumi

privātais portfelis

ieguldījumu 
konts IIN 

piemērošanai

šo kontu reģistrē* VID kā ieguldījumu kontu

ārvalstīs atvērts
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ar nodokli apliekami procenti un dividendes Latvijā un 
ārvalstīs jādeklarē GID D11

ar nodokli neapliekami procenti un dividendes no ārvalstīm 
jādeklarē GID D2

ar nodokli neapliekami procenti, dividendes Latvijā 
jādeklarē GID D1, ja kopējie neapliekamie ienākumi 
pārsniedz 10 000 eiro

ienākums no kapitāla aktīvu atsavināšanas 
(izņemot parāda vērtspapīru*) jādeklarē DK deklarācijā

ienākumi jādeklarē neatkarīgi 
no tā, ka izmaksa nav veikta

Ja ieguldījumu konts nav reģistrēts VID



Ienākums 
no 
ieguldījumu 
konta

12



13

dividendes* 

procentu ienākumi** 

ienākumi no ,     vai 
Eiropas Ekonomikas zonas 
valsts un pašvaldību 
vērtspapīriem

iemaksātās 
naudas summu

izmaksātās 
naudas summas

I
E
N
Ā
K
U
M
S

*   ja ir ieturēts nodoklis vai tās ir ar nodokli neapliekamas

Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

** ja ir ieturēts nodoklis 

https://commons.wikimedia.org/wiki/Latvija
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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Dividenžu un procentu ienākumu samazina 
proporcionāli ieturētā nodokļa likmei un 20% likmei*

1. piemērs

Ieguldījumu kontā veiktas šādas darbības:
• iemaksāti 1000 eiro
• nopelnīti 180 eiro (200 eiro procenti, no kuriem ieturēts 10 % nodoklis)
• izmaksāti 1180 eiro 

Ienākumu no ieguldījumu konta aprēķina šādi:
1180 - 1000 - (200  x 10 / 20 – 20) = 180 - 80 = 100 eiro.

Ieņēmumi x ieturētā nodokļa likme

 20

faktiski 
ieturētais 
nodoklis

* Ja vien tie nav ar nodokli neapliekami
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā

3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksas 1000

3.3. izmaksas 1180

3.4. naudas līdzekļu kopsumma -180

3.5. ar nodokli apliekamā summa 180

5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0

5.1. procenti (200  x 10 / 20 – 20) 80

5.2. 2023. gadā neizmantotā summa 0

5.3. 2024. gadā izmantotā summa 80

5.4. atlikusī summa 0

2. Ieguldījumu konta atlikums  2024. gada sākumā 0

4. Ieguldījumu konta atlikums 2024. gada beigās 0

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2024. gada beigās 100

1. piemēra turpinājums
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2. piemērs

Ieguldījumu kontā un tam piesaistītajos kontos veiktas darbības:

03.02.2024. iemaksa 1000 eiro 
20.02.2024. iegādātas akcijas «A» par 1000 eiro
15.01.2025. saņemtas dividendes par «A» akcijām 10 eiro*
03.09.2025. pārdotas «A» akcijas par 1050 eiro**
15.09.2025. izmaksa 1000 eiro

* Ar nodokli neapliekamas
** Cenā ir iekļauta komisijas maksa 

02.10.2025. veidojas ar nodokli apliekams ienākums 48 eiro:

Turpmākās darbības:
25.09.2025. iegādātas akcijas «B» par 60 eiro
01.10.2025. pārdotas «B» akcijas par 58 eiro**
02.10.2025. izmaksa 58 eiro

Ar nodokli apliekams ienākums līdz 15.09.2025. neveidojas.

(1000+ 58) – 1000 – 10 = 48 eiro 

2 eiro zaudējumi

50 eiro peļņa
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā

3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksas 03.02.2024. 1000

3.3. izmaksas 0

3.4. naudas līdzekļu kopsumma 1000

3.5. ar nodokli apliekamā summa 0

5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0

2. Ieguldījumu konta atlikums  2024. gada sākumā 0

4. Ieguldījumu konta atlikums 2024. gada beigās 1000

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2024. gada beigās 0

2. piemēra turpinājums
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2025. gadā

Informācija par darījumiem līdz 15.09.2025.
3.1. naudas līdzekļu kopsumma 1000

3.2. iemaksa 0

3.3. izmaksas 15.09.2025. 1000

3.4. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.5. ar nodokli apliekamā summa 0

2. Ieguldījumu konta atlikums  2025. gada sākumā 1000

2. piemēra turpinājums

Informācija par darījumiem līdz 02.10.2025.
3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksa 0

3.3. izmaksas 02.10.2025. 58

3.4. naudas līdzekļu kopsumma -58

3.5. ar nodokli apliekamā summa 58
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5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

10

5.1. dividendes 10

5.2. 2024. gadā neizmantotā summa 0

5.3. 2025. gadā izmantotā summa 10

5.4. atlikusī summa 0

2. Ieguldījumu konta atlikums  2025. gada sākumā 1000

4. Ieguldījumu konta atlikums 2025. gada beigās 0

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2025. gada beigās 48

2. piemēra turpinājums

3. Ar nodokli apliekamā summa 58
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3. piemērs

Ieguldījumu kontā un tam piesaistītajos kontos veiktas darbības:

06.06.2024. iemaksa 50 eiro 
06.06.2024. iegādātas obligācijas «C» par 50 eiro
12.12.2024. saņemti procenti par obligācijām «C» 2 eiro*
12.12.2024. izmaksa 2 eiro

29.12.2024. veidojas ar nodokli apliekams ienākums 5 eiro:

Turpmākās darbības:
29.12.2024. pārdotas obligācijas «C» par 53 eiro*
29.12.2024. izmaksa 53 eiro

Ar nodokli apliekams ienākums līdz 12.12.2024. neveidojas.

(2 + 53) – 50 = 5 eiro 

3 eiro peļņa

*Nodoklis nav ieturēts
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā

Informācija par darījumiem līdz 12.12.2024. 
3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksa 50

3.3. izmaksas 12.12.2024. 2

3.4. naudas līdzekļu kopsumma 48

3.5. ar nodokli apliekamā summa 0

2. Ieguldījumu konta atlikums  2024. gada sākumā 0

3. piemēra turpinājums

Informācija par darījumiem līdz 29.12.2024. 
3.1. naudas līdzekļu kopsumma 48

3.2. iemaksa 0

3.3. izmaksas 29.12.2024. 53

3.4. naudas līdzekļu kopsumma -5

3.5. ar nodokli apliekamā summa 5
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5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0

2. Ieguldījumu konta atlikums  2024. gada sākumā 0

4. Ieguldījumu konta atlikums 2024. gada beigās 0

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2025. gada beigās 5

3. piemēra turpinājums

3. Ar nodokli apliekamā summa 5
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finanšu instrumentu pārvedumus

izmaksa no ieguldījumu kontam piesaistītajiem 
kontiem 

t.sk. maksājumi, pamatojoties uz trešās puses piedziņu, kas 
vērsta pret konta īpašnieku

ieguldījumu konta atsavināšana

u.c.

izmaksa no ieguldījumu konta 
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Ieguldījumu kontā «A» un tam piesaistītajos kontos veiktas darbības:

01.01.2024. atvērts ieguldījumu konts A, iemaksa 40 eiro 
02.02.2024. iegādātas akcijas «A» par 40 eiro
05.05.2024. visas akcijas «A» pārvestas uz ieguldījumu kontu 
«B»*
06.06.2024. slēgts ieguldījumu konts A.

4. piemērs

* Pārvedumu iegrāmato iegādes vērtībā

Ar nodokli apliekams ienākums ieguldījumu kontā «A» 
neveidojas.
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā

Informācija par darījumiem līdz 05.05.2024.

3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksa 01.01.2024. 40

3.3. izmaksa 05.05.2024. 40

3.4. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.5. ar nodokli apliekamā summa 0

2. Ieguldījumu konta «A» atlikums  2024. gada sākumā 0

4. piemēra turpinājums

4. Ieguldījumu konta «A» atlikums 2024. gada beigās 0

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2024. gada beigās 0

5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā
3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksas 05.05.2024. 40*

3.3. izmaksas 0

3.4. naudas līdzekļu kopsumma 40

3.5. ar nodokli apliekamā summa 0

2. Ieguldījumu konta «B» atlikums  2024. gada sākumā 0

4. piemēra turpinājums

5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0

4. Ieguldījumu konta «B» atlikums 2024. gada beigās 40

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2024. gada beigās 0
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Ieguldījumu kontā «A» un tam piesaistītajos kontos veiktas darbības:

12.04.2024. atvērts ieguldījumu konts A, iemaksa 100 eiro 
13.04.2024. iegādātas akcijas «A» par 70 eiro
14.04.2024. iegādātas obligācijas «F» par 30 eiro
15.08.2024. pārdotas akcijas «A» par 75 eiro
16.08.2024. saņemti procenti par obligācijām «F» 1 eiro
17.08.2024. pārdotas obligācijas «F» par 32 eiro

5. piemērs

18.10.2024. veidojas ar nodokli apliekams ienākums:

108 – 100 = 8 eiro

5 eiro peļņa

2 eiro peļņa
17.08.2024. iegādātas akcijas «D» par 108 eiro
18.10.2024. visas akcijas «D» pārvestas uz ieguldījumu kontu «B»
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā

3.1. naudas līdzekļu kopsumma

3.2. iemaksa 12.04.2024. 100

3.3. izmaksa 18.10.2024. 108

3.4. naudas līdzekļu kopsumma -8

3.5. ar nodokli apliekamā summa 8

2. Ieguldījumu konta «A» atlikums  2024. gada sākumā 0

5. piemēra turpinājums

4. Ieguldījumu konta «A» atlikums 2024. gada beigās 0

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2024. gada beigās 8

5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0
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3. Informācija par notikušajām iemaksām vai izmaksām 2024. gadā
3.1. naudas līdzekļu kopsumma 0

3.2. iemaksas 18.10.2024. 108*

3.3. izmaksas 0

3.4. naudas līdzekļu kopsumma 108

3.5. ar nodokli apliekamā summa 0

2. Ieguldījumu konta «B» atlikums  2024. gada sākumā 0

5. piemēra turpinājums

5. Informācija par summu, par kuru tiek samazināts ar nodokli 
apliekamais ienākums

0

4. Ieguldījumu konta «B» atlikums 2024. gada beigās 108

6. Kopējais ar nodokli apliekamais ienākums 2024. gada beigās 0



Nodokļa 
aprēķināšana 
un ienākuma 
deklarēšana 
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Gada ienākumu deklarācija

Valsts kase

23. jūnijs** 

Saņēmējs: Valsts budžets (VID)
Reģistrācijas numurs: 90000010008
BIC kods: TRELLV22
Konts (IBAN): LV33TREL1060000300000

1. jūnijs*

A
P
R
Ē
Ķ
I
N 
S

   20% IIN no ienākuma 
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Gada ienākumu deklarācija

20%
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Vairāk informācijas:

36

Likums «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»

Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumi Nr. 899 
«Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» normu piemērošanas kārtība»

Ministru kabineta 2018. gada 30. oktobra noteikumi Nr. 662 
«Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma nodokļa deklarācijām un to 
aizpildīšanas kārtību»

Metodiskais materiāls 

«Ienākums no ieguldījumu konta» 

Sākums > Nodokļi > Iedzīvotāju ienākuma nodoklis> 
IIN Informatīvie un metodiskie materiāli> Nodokļa 
piemērošanas kārtība

Normatīvie akti

https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/218825-likuma-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli-normu-piemerosanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/302688-noteikumi-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokla-deklaracijam-un-to-aizpildisanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/302688-noteikumi-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokla-deklaracijam-un-to-aizpildisanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/302688-noteikumi-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokla-deklaracijam-un-to-aizpildisanas-kartibu
https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali#nodokla-piemerosanas-kartiba
https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali#nodokla-piemerosanas-kartiba




Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgiem

jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā
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